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تداوم خشکسالی در اصفهان و ضرورت اجرای فوری طرح های آبرسانی 
با تشدید خشکسالی و کاهش بی سابقه ذخایر آبی استان، لزوم تسریع 
در اجرای طرح های آبرسانی، تکمیل پروژه های انتقال آب و تقویت 
زیرساخت های تأمین آب در این استان بیش از گذشته اهمیت پیدا 

کرده است.
اصفهان در دهه های اخیر به ویژه به دلیل سوء مدیریت و انتقال غیر 
اصولی آب از حوضه آبریز زاینده رود به دیگر مناطق کشور، کاهش 
جدی بارندگی، افت سطح سفره های زیرزمینی و کاهش چشمگیر 
ذخایر سدها با چالش های شدید آبی روبه رو بوده است، چالشی که 
ادامه آن، تأمین آب آشامیدنی، محیط زیست، کشاورزی و صنعتی 

استان را با مخاطره مواجه می کند.
کارشناسان و صاحبنظران این حوزه معتقدند که طرح های آبرسانی 
نیمه تمام باید با حمایت دولت و تأمین اعتبارات ویژه در کوتاه ترین 
انتقال آب،  زمان به بهره برداری برسد، به گفته آنان، طرح های 
جلوگیری از برداشت های غیر مجاز، مدیریت صحیح منابع آبی، 
استفاده از پساب و تقویت مخازن ذخیره سازی از محورهای اصلی در 

این صنعت محسوب می شود.
کارشناسان همچنین بر این باورند که علاوه بر توسعه خطوط انتقال، 
کاهش تلفات شبکه، نصب تجهیزات هوشمند پایش مصرف و 
مدیریت فشار باید در اولویت قرار گیرد، چراکه افزایش راندمان شبکه 

می تواند بخشی از کمبود منابع را جبران کند.
اصفهان برای حفظ پایداری منابع مایه حیات نیازمند مجموعه ای از 
اقدامات فوری است و هرگونه تأخیر در اجرای پروژه های زیربنایی، 

تاب آوری استان را کاهش خواهد داد.
افزایش  رود،  زاینده  مستمر  خشکی  کنار  در  استان  آبی  تنش 
پدیده های مخربی همچون فرونشست زمین، ریزگردها و دیگر 

معضلات زیست محیطی را برای اصفهان به همراه داشته است.
اصلاح الگوی مصرف، تغییر روش های آبیاری در بخش کشاورزی، 
توسعه استفاده از پساب در صنایع و فضای سبز شهری و ضرورت 
مشارکت مردم در مدیریت مصرف از دیگر مواردی است که مورد 

تاکید صاحبنظران است.
مدیریت بحران آب در اصفهان نیازمند عزم مشترک دستگاه های 
اجرایی، تأمین اعتبارات ملی، و تسریع در اجرای طرح های آبرسانی 
از جمله انتقال آب از جنوب استان و کوهرنگ ۳ و همچنین تکمیل 
فازهای بعدی انتقال آب از دریاست تا استان بتواند از چالش کم آبی 

عبور کند و در نهایت احیای دائمی رودخانه زاینده رود رخ دهد.
	Á انتقال آب از خلیج فارس الگویی مناسب برای

سایر طرح‌ها
زمانبندی مناسب، سرعت عمل، تامین منابع مالی و مشارکت 
مناسب بخش خصوصی در زمره شاخص هایی است که می توان 
طرح انتقال آب از خلیج فارس به استان اصفهان را به عنوان الگویی 

برای سایر پروژه های آبی در این دیار برشمرد.
به گفته رییس جمهور، با انتقال آب دریا به فلات مرکزی ایران، 
سهمیه صنایع بزرگ منطقه از زاینده رود قطع و نیاز آن ها به آب های 
زیرزمینی نیز کم می شود و این امر سهم زیست محیطی پایاب 

رودخانه و مردم منطقه را بهبود خواهد بخشید.
مسعود پزشکیان خاطرنشان کرد: نگرانی های موجود میان استان های 

مختلف در باره منابع آبی قابل درک است و باید با هم اندیشی و 
مشارکت همه آن ها و تمکین به نظر تخصصی دانشگاهیان، این 

چالش  ملی به صورت اساسی و بدون تنش مرتفع شود.
او با تقدیر از عوامل اجرایی کلان پروژه انتقال آب دریا به به اصفهان 
اضافه کرد: انتظار می رود با افتتاح پروژه انتقال آب خلیج فارس به 
مجتمع فولاد مبارکه، در آینده نیز دیگر شاهد توسعه نامتوازن صنایع 
آببََر در منطقه نباشیم و مدیریت منابع به سمت پایداری حرکت 

کند.
استاندار اصفهان نیز در این پیوند اظهار کرد: همزمان با اجرای گام 
نخست پروژه انتقال آب دریا به اصفهان، صنایع بزرگ استان مانند 
فولاد مبارکه و پالایشگاه پس از سال ها به عهد خود عمل و برداشت 

خود از منابع زاینده رود را متوقف کردند.
مهدی جمالی‌نژاد افزود: صنعتگران اصفهانی به ویژه مجموعه فولاد 
مبارکه، ذوب آهن و پالایشگاه در کاهش بارگذاری بر روی رودخانه 
پیشگام شدند و این اقدام گامی بزرگ و حیاتی برای کمک به احیای 

زاینده رود است.
پروژه ای  رودخانه  این  احیای  کرد:  خاطرنشان  اصفهان  استاندار 
چندوجهی است که نیازمند مدیریت مصرف و بهره برداری صحیح از 
منابع آبی است و برای تکمیل آن نیازمند همکاری نهادهایی مانند 

سازمان محیط زیست هستیم.
او تصریح کرد: فاز نخست پروژه انتقال آب دریا به اصفهان که شامل 
تأمین آب از مسیر سیرجان بود، تکمیل و زمینه برای اجرای فاز دوم، 
یعنی اتصال کامل این خط به منبع آبی در دریای عمان فراهم شد.

جمالی نژاد تاکید کرد: با اجرای فاز دوم پروژه انتقال آب دریا به 

اصفهان، مسیر انتقال برای سایر خطوط و حتی رسیدن آب دریای 
عمان به پایتخت نیز هموار خواهد شد تا جمعیت زیادی در سطح 

کشور از این موهبت برخوردار شوند.
نماینده عالی دولت در استان یادآور شد: پروژه انتقال آب دریا به 
اصفهان، رهیافتی پیشرو و فناوری های پیشرفته نمک زدایی در آن 

نیر موید این رویکرد است.
او تصریح کرد: این تأسیسات به گونه ای طراحی شده اند که ضمن 
جلوگیری از آسیب رسیدن به محیط  زیست، آب تولیدی برای سایر 

مصارف مانند آشامیدنی نیز قابل استفاده باشد.
جمالی نژاد با تأکید کرد: ضروریست رویکرد توسعه صنعتی اصفهان 
نیز تغییر و نگاه ها به سمت صنایع »های تک« )فناور( و سبز معطوف 
شود که این موارد از اولویت های مدیریت استان برای حفظ محیط 
زیست و جلوگیری از هرگونه بارگذاری جدید بر روی زاینده رود 

است.
استاندار اصفهان خاطرنشان کرد: با مدیریت صحیح منابع و استفاده 
از آب شیرین سازی شده دریا، پیش بینی می شود که وضعیت تأمین 

آب در تابستان پیش رو در اصفهان مطلوب باشد.
به غیر از طرح های انتقال آب، تداوم و بهبود برخی از اقدامات و 
برنامه ها برای تامین هرچه بهتر آب آشامیدنی استان اصفهان از 

اهمیت بالایی برخوردار است.
مدیرعامل شرکت آبفای استان اصفهان در این ارتباط اظهار داشت: 
افزایش غلظت آلاینده ها و کاهش کیفیت منابع، افت ورودی سدها 
تأمین آب  و کاهش شدید سطح سفره های زیرزمینی می تواند 

آشامیدنی را با اختلال روبه رو کند.

ناصر اکبری افزود: مدیریت فشار با بهره گیری از ۲۰۰ ایستگاه پایش 
در سطح استان، توزیع آب بر مبنای کمربند خطوط انتقال اصفهان 
بزرگ، شناسایی و اصلاح نقاط پرحادثه و فرسوده شبکه، توزیع 
عادلانه آب بر پایه گزارش های مردمی و پایش تجهیزات، مدیریت 
توزیع با سامانه های تله متری و تله کنترل و تهیه نقشه های هم تراز از 
جمله اقداماتی بود که به پایداری شبکه در ماه های اخیر کمک کرد.
او خاطرنشان کرد: ایجاد سیستم های دستی کلرزنی، تهیه نقشه 
جامع نقاط حیاتی شبکه و اولویت بندی حفاظت، امکان سنجش 
سریع آلودگی های میکروبی و شیمیایی با استفاده از آزمایشگاه های 
سیار و تشکیل و تجهیز گروه های واکنش سریع در دستور کار قرار 

گرفته است.
او سیلاب را از دیگر مخاطرات تهدید کننده شبکه آب عنوان کرد 
و افزود: سیلاب های شدید می تواند علاوه بر افزایش کدورت و 
ورود گل ولای به چاه ها و تصفیه خانه ها، باعث شکستگی خطوط 
در بستر رودخانه ها، ایجاد آلودگی ثانویه، ورود سیلاب به منهول ها و 

کلکتورهای فاضلاب و در نهایت پس زدگی در منازل شود.
مدیرعامل آبفا اضافه کرد: ایجاد منابع جایگزین مبتنی بر طراحی 
منطقه ای، مدیریت فشار به منظور کاهش مصرف، پایش مستمر 
کیفیت آب و استفاده از تانکرهای سیار از راهکارهای عبور از وضعیت 

فعلی است.
اکبری تصریح کرد: سنجش لحظه ای کدورت، تقویت کلرزنی در 
نقاط پرریسک، استفاده از دستگاه های پرتابل تصفیه آب، بهره گیری 
از تانکرهای آبرسانی و بسته بندی آب از جمله اقدامات فوری برای 

تأمین آب شرب شهروندان در این شرایط است.

افزایش قیمت ۱۰ کالا در 
اصفهان بررسی می شود

مدیرکل تعزیرات حکومتی استان اصفهان گفت: به دستور 
استاندار اصفهان جلسات کارگروهی برای علل افزایش قیمت 
۱۰ گروه کالایی در اصفهان نسبت به میانگین کشوری در 

حال برگزاری است.
علی اکبر مختاری، در گفت وگو با فارس با اشاره به تشکیل 
جلسه تنظیم بازار استان و طرح های پیشنهادی تعزیرات در 
این جلســه اظهار داشت: در این جلســه مقرر شد کارگروه 
بررسی علل افزایش تورم ماهانه ۱۰ کالا و خدمات مصرفی 
در اصفهان نسبت به میانگین کشوری تشکیل و راهکارهای 
عملیاتــی به منظور کنترل قیمت آنها ارائه شــود.او افزود: با 
فرمانداران سطح استان به منظور آشنایی با حوزه های تنظیم 
بازار و متولیان کنترل و بازرسی بازار در هر حوزه برای پیگیری 
مطالبه گری مکاتبه ای انجام شد.مختاری از شروع گشت های 
نظارتی سیار از روز شنبه ۱۵ آذرماه با موضوع بازار مرتبط با 
ایام پیشرو، اعیاد و شب یلدا در حمایت از مصرف کنندگان و 
برخورد قاطع با سودجویان متخلف باتوجه به تشکیل جلسات 
هماهنگی با ضابطان تعزیرات در سطح کلیه شهرستان‌ها برای 

ایجاد آرامش و ثبات در بازار خبر داد.
مدیرکل تعزیرات حکومتی اصفهان ادامه داد: به دستور 
استاندار اصفهان جلسات کارگروهی برای ۱۰ گروه کالایی 
در حال برگزاری است. این جلسات باهدف بررسی دقیق روند 
فراوانی و قیمت کالاهــا و خدمات پر مخاطب و پرمصرف 
و تأثیرگذار در سبد خانوارهای استان و احصای راهکارهای 
اصلاحی و کنترلی اســت.او تصریح کرد: عملیات متناسب 
برای بهبود شــرایط بازار در ۱۰ گــروه کالایی و با حضور و 
مشارکت کلیه مدیران کل دستگاه های اداری و اجرایی استان، 
تشکل ها و اتحادیه مرتبط و کلیه افراد مؤثر در حوزه های اجاره 
مسکن، اقلام و خدمات داروئی و بهداشتی، خدمات حمل ونقل 
و تعمیرات خودرو، لوازم برقی و خانگی، حبوبات و خشکبار، 
میوه و سبزی بوده که امیدواریم با پیگیری اقدامات تعریف 
شده در این جلســات، نتایج مؤثری را در رضایتمندی مردم 

استان شاهد باشیم.

هوشمندسازی و تقویت 
زیرساخت های انرژی آبفای 

اصفهان 
مدیر دفتر مدیریت انرژی و سامانه های کنترل آب آبفای 
استان اصفهان اعلام کرد: با هزینه ای بالغ بر ۴۱ میلیارد تومان 
در یک سال گذشته، مجموعه اقدامات موثری در زمینه تله 
متری، مدیریت انرژی، تقویت شبکه برق و توسعه مولدهای 

اضطراری اجرا شده است.
به گزارش اصفهان امروز، مرتضی یادگاری با اشــاره به 
گسترش پوشش سامانه تله متری گفت: ۹۰ ایستگاه شامل 
۲۲ حلقه چاه، ۱۹ ایستگاه پمپاژ،۸ تأسیسات خطوط انتقال، 
۳۰ مخزن ذخیره و ۱۱ نقطه از شبکه توزیع آب، در یک سال 
گذشته تحت پایش و کنترل برخط قرار گرفته اند. به گفته او، 
این اقدام، امکان مدیریت لحظه ای تأسیسات حیاتی آب در 

شرایط کم آبی را فراهم می کند.
او از راه اندازی سامانه مانیتورینگ انرژی نیز خبر داد و گفت: 
اطلاعات الکتریکی و هیدرولیکی منابع تأمین و ایستگاه های 
پمپاژ آب در سطح استان به صورت لحظه ای رصد می شوند 
که علاوه بر پیشــگیری از حوادث، به حــذف جرائم ریالی 
قبوض برق نیز کمــک می کند.یادگاری با تأکید بر اهمیت 
پایداری سامانه های هوشمند، از تقویت امنیت شبکه تله متری 
به عنوان یکی از محورهای اصلی این عملیات نام برد و ادامه 
داد: طرح پشتیبانی، تعمیرات و نگهداری تله متری نیز با هدف 
پایداری شبکه ارتباطی در حال اجراست و سرویس و بازدید 
دوره ای بیش از ۸۰۰  ایستگاه، آماده سازی گروه های عملیاتی، 
ایجاد انبار متمرکز تجهیزات پشتیبان و پشتیبانی ۲۴ ساعته از 
شبکه، بخشی از این برنامه است.او با اشاره به اقدامات حوزه 
انرژی گفت: ممیزی انرژی ۵۰ حلقه چاه و۵۰ ایستگاه پمپاژ در 
مناطق مختلف استان در حال انجام است و نرم افزار تخصصی 
انرژی نیز بــرای پایش و تحلیل مصرف در مناطق۳۷ گانه 
استان نصب شده است.مدیر دفتر مدیریت انرژی و سامانه های 
کنترل آب آبفای استان اصفهان، به دیگر اقدامات انجام شده 
در حوزه انرژی نیز اشاره کرد و افزود: اخذ گواهی نامه و اجرایی 
شــدن ایزو ۵۰۰۰۱، ســرویس و نگهداری پست های برق 
۲۰ کیلوولت جهت توسعه پایدار برق رسانی به ایستگاه های 
پمپاژ و چاه های آب وتعمیرات سالیانه خطوط انتقال داخلی 
۲۰ کیلوولت، توسعه شبکه برق رسانی ۲۰کیلوولت و افزایش 
ظرفیت مولدهای برق اضطراری از دیگر فعالیت های انجام 
شده در جهت هوشمندسازی، مدیریت بهینه انرژی و افزایش 

تاب آوری شبکه آبرسانی است.

پرواز مستقیم؛ موتور تازه 
مبادلات اصفهان و کردستان 

عراق
در نشست مشــترک فعالان اقتصادی اصفهان و اقلیم 
کردســتان عراق، توســعه همکاری های صنعتی، تجاری، 
فرهنگی و گردشــگری میان دو منطقه مــورد تأکید قرار 
گرفت. نمایندگان دو طرف، اصفهان را شــهری راهبردی 
برای گســترش مبادلات و حضور فعال تجار، گردشگران و 
دانشجویان عراقی توصیف کردند.به گزارش اصفهان امروز، 
در این نشست همچنین بر ضرورت راه اندازی پرواز مستقیم 
اصفهان–ســلیمانیه به عنوان اقدامی مؤثر برای تســهیل 
رفت وآمد و گســترش تعاملات اقتصادی و فرهنگی تأکید 
شد.محمدرضا گل احمد، رئیس کمیسیون مسئولیت اجتماعی 
شرکتی و عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی اصفهان، با 
اشاره به ظرفیت های گســترده اقتصادی و فرهنگی استان 
گفت: اصفهان شهری با پیشینه تاریخی غنی و آثار باستانی 
ارزشمند است و صنایع دستی آن می تواند برای بازدیدکنندگان 

بسیار جذاب باشد.

اطلاعیه توانیر درباره شایعه 
افزایش تعرفه های برق

شرکت توانیر در اطلاعیه ای خطاب به عموم مشترکان 
و افکار عمومی اعلام کرد؛ در ســاعات اخیر، برخی مطالب 
و برداشت های نادرست در فضای مجازی و رسانه ها درباره 
»افزایش ۳۵ درصدی تعرفه برق« منتشــر شده که موجب 

نگرانی هایی در میان مردم شده است.
به گزارش اصفهان امروز، شرکت توانیر با تکذیب هرگونه 
افزایش جدید در تعرفه های برق، اعلام کرد: هیچ تغییری در 
تعرفه های برق در ماه های اخیر اعمال نشــده و نرخ فعلی، 
همان تعرفه   مصوب ابتدای خردادماه ســال ۱۴۰۴ است که 
بر اساس مصوبه هیئت وزیران محاسبه شده است. بنابراین، 
موضوع افزایش تعرفه در مهر یا آبان ماه صحت ندارد و هیچ 

مصوبه یا تغییری در این زمینه صادر نشده است.
توانیر تأکید می کند که اطلاع رسانی درخصوص هرگونه 
تغییر در تعرفه ها صرفا از طریق پایگاه رسمی شرکت توانیر 

انجام می شود.
هدف اصلی صنعت برق کشــور، استمرار خدمت رسانی 
پایدار و عادلانه به همه مشترکان و تقویت اعتماد عمومی از 

طریق شفافیت در اطلاع رسانی است.

همکاری های صنعت برق ایران 
و ترکمنستان گسترش می یابد

در نشســت مشــترک شــرکت توانیر و ترکمن انرگو 
ترکمنســتان، مســیرهای تازه همــکاری در زمینه برق، 
تجهیزات برقی و صدور خدمات فنی و مهندسی بررسی شد.
به گزارش اصفهان امروز، با هدف گسترش همکاری های 
دوجانبه در حوزه برق و انرژی، هیأتی از بخش برق و انرژی 
کشــور ترکمنستان به سرپرســتی »الیاسوف« مدیرعامل 
شرکت ترکمن انرگو ترکمنســتان، وارد تهران شدند و در 
نشستی مشترک با مدیران شرکت توانیر، زمینه های جدید 

همکاری میان دو کشور مورد بررسی قرار گرفت.
این نشست با هدف توسعه همکاری های بخش برق بین 
جمهوری اسلامی ایران و ترکمنستان و با حضور مصطفی 
رجبی مشهدی مدیرعامل شــرکت توانیر برگزار شد و دو 
طرف درباره گسترش ظرفیت های مشترک در حوزه تولید 
و انتقال برق و همچنین احداث خطوط ارتباطی جدید برای 

افزایش تبادلات برقی میان دو کشور گفت وگو کردند.
در این جلسه همچنین موضوع ترانزیت برق ترکمنستان 
به کشورهای ثالث از طریق شبکه سراسری برق ایران مورد 
بررســی قرار گرفت و مقرر شد در صورت احداث و تکمیل 
خطوط ارتباطی جدید، توسعه ظرفیت ترانزیت برق از طریق 

شبکه ایران در دستور کار طرفین قرار گیرد.
در ادامه، دو طرف درباره توســعه همکاری ها در حوزه 
صدور تجهیزات و کالاهای برقی و خدمات فنی–مهندسی 
نیز مذاکراتی انجام دادند. به گفته مدیرعامل شرکت توانیر، 
طی سال گذشته ترانسفورماتورهای ساخت ایران با کیفیت 
بالا به ترکمنستان صادر شده که مورد تأیید و استقبال طرف 

ترکمنی نیز قرار گرفته است.
بر اساس توافق صورت گرفته، مقرر شد از ظرفیت های 
شرکت های توانمند ایرانی در حوزه ساخت و تداوم و گسترش 
صادرات تجهیزات برق و انرژی، برای پاسخگویی به نیازهای 

بازار ترکمنستان استفاده شود.

جهش تاریخی سهم بازار بانک 
کشاورزی پس از ۲۰ سال 

 بانــک کشــاورزی با ثبت رشــد کم ســابقه در جذب 
ســپرده های ریالی و ارزی، پس از دو دهه سهم خود از بازار 
سپرده ها را به بیش از ۵ درصد رساند؛ موفقیتی که در سایه 
راهبردهای نوین، توسعه بانکداری دیجیتال و تمرکز بر بهبود 

تجربه مشتری حاصل شده است.
 به گزارش اصفهان امروز، بر اســاس تــازه ترین آمار 
منتشرشده از سوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 
عملکرد بانک کشــاورزی در پنج ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ 
نشــان دهنده جهشی بی سابقه در رشد سهم بازار این بانک 
است؛ در حالیکه سپرده های ریالی شبکه بانکی کشور تا پایان 
مردادماه ســال جاری با رشد ۱۸.۲ درصدی به ۱۱۸ هزار و 
۴۶ هزار میلیارد ریال رسیده است، رشد پنج ماهه سپرده های 
ریالی در بانک کشاورزی بیش از ۳۲ درصد بوده و این بانک 
توانسته ۱۴ واحد درصد بالاتر از متوسط شبکه بانکی عمل 

کند.
 بر اساس این گزارش، این روند چشمگیر موجب شده تا 
ســهم بانک کشاورزی از بازار سپرده های ریالی، پس از ۲۰ 
سال، از مرز ۵ درصد عبور کند و جایگاه این بانک در نظام 

بانکی کشور تقویت شود.
 ایــن گزارش می افزایــد: در حوزه ســپرده های ارزی 
نیز عملکرد بانک کشــاورزی تفاوت معناداری با میانگین 
شبکه بانکی دارد. ســپرده های ارزی شبکه بانکی در پنج 
ماهه نخست سال رشــد ۱۲.۸ درصدی را تجربه کرده، اما 
سپرده های ارزی بانک کشاورزی با رشد ۹۲ درصدی،بیش از 
هفت برابر متوسط شبکه بانکی، به سطحی بی سابقه رسیده 

است.
 رشد قابل توجه سپرده های مردمی همزمان با افزایش 
۶۶ درصدی نسبت سپرده های ارزان قیمت، نتیجه ریل گذاری 
صحیح، راهبردهای نوین بانک، توســعه خدمات بانکداری 
دیجیتال و غیرحضوری، بهبود تجربه مشتریان و تمرکز بر 
بازارهای هدف ارزیابی می شود. گفتنی است بانک کشاورزی 
در سایر حوزه ها نیز عملکرد مثبتی داشته است؛ از جمله رشد 
دو برابری تسهیلات پرداختی و تأمین مالی در نیمه نخست 
سال، افزایش ۲۰۸ درصدی صدور اعتبارات اسنادی داخلی، 
رشد ۱۱۰ درصدی اوراق گام، عبور از سقف تعهدات پرداخت 
تسهیلات قرض الحســنه و فرزندآوری، توسعه چشمگیر 
تسهیلات غیرحضوری و جهش ۱۰۲ درصدی سپرده های 

بانکداری شرکتی.

 

چوب کم توجهی لای چرخ جایگزینی
۲۲ میلیون خودروی فرسوده در کشور وجود دارد؛

بر اساس برنامه هفتم توسعه باید سالانه ۵۰۰ هزار دستگاه 
خودروی فرسوده از چرخه حمل ونقل خارج شوند در حالی که 
آمار نشان می دهد در نیمه نخست امسال ۱۱۵ هزار خودرو 
اسقاط شده و پیش بینی شده نیمه دوم سال آمار به این عدد 
نمی رسد. کارشناسان شتاب دهی به روند نوسازی این ناوگان را 

نیازمند افزایش مشوق ها می دانند.
آلودگی ناشی از این خودروها نه تنها کیفیت هوای شهرها 
را تشدید می کند بلکه به طور مستقیم بر سلامت شهروندان 
به ویژه گروه های آسیب پذیر همچون کودکان و سالمندان تأثیر 
منفی می گذارد و بار اقتصادی قابل توجهی را به نظام درمانی 
تحمیل می کند و بدون انجام اقدامات هدفمند، خودروهای 
فرسوده همچنان یکی از چالش های بزرگ زیست محیطی 
ایران خواهند ماند. حسن کریمیان؛ رئیس هیئت مدیره انجمن 
کارفرمایی مراکز اسقاط کشور در گفت وگو با ایمنا از موانع 
اسقاط خودروهای فرسوده و راهکارهای لازم برای سرعت 
بخشیدن به این روند سخن می گوید. متن این مصاحبه را در 

ادامه می خوانید:
	Á به نظر شما چه عواملی در کندی روند از رده

خارج کردن خودروهای فرسوده نقش دارند؟
خودروی فرسوده در دنیا تعریفی دارد که کشور ما نیز جدا از آن 
نیست، یعنی خودرویی که از سن بالایی برخوردار است و تردد 
آن در خیابان های شهر و جاده ها، پیامدهای زیادی به دنبال 
دارد، نخستین مشکل آلودگی هایی است که روی سلامت 
مردم و مصرف سوخت تأثیر منفی دارد همچنین ایجاد آثار 
منفی در مبلمان شهری، تصادفات دلخراش و خسارت های 
جانی و مالی از دیگر پیامدهای استفاده از این وسایل نقلیه 

هستند.
در کشور ما توجه چندانی به اهمیت این موضوع نشده و 
به همین دلیل سن از رده خارج کردن خودروهای فرسوده 
به زیر ۲۰ سال رسیده است، به عبارت دیگر صنعت شکل 
گرفته در این زمینه هنوز به ۲۰ سالگی نرسیده است در حالی 
که کشورهای پیشرفته از زمان ساخت هر خودرو برای نوع 
برخورد با آن در دو تا پنج سال آینده، برنامه ریزی می کنند از 
جمله اینکه هر خودرو تا چه زمانی باید در گردش حمل و نقل 
قابل استفاده خواهد بود، در حالی که ما درباره این موضوع 
برنامه ریزی نداشته ایم و در سال های اخیر یعنی نزدیک به ۱۹ 
سال پیش تاکنون، مصوباتی را از طریق مجلس به دولت های 
مختلف ابلاغ شد اما در عمل چندان کارساز نبود و بر اساس 
آخرین مصوبه ای که به عنوان ساماندهی صنعت خودرو ابلاغ 
شده، در برنامه هفتم پیش بینی شده هر سال ۵۰۰ هزار خودرو 
از رده خارج شود اما در بهترین شرایط در سال ۱۴۰۳ نزدیک 
به ۳۵۰ هزار خودرو از چرخه حمل و نقل در خیابان ها و جاده ها 
خارج شده که با رقم ۵۰۰ هزار خودرو تکلیف شده در برنامه 

انواع  شامل  فرسوده  نقلیه  دارد.وسایل  زیادی  فاصله  هفتم 
ناوگانی است که در داخل و خارج شهرها تردد می کنند که آمار 
خودروهای فرسوده کشور نزدیک به ۲۲ میلیون برآورد می شود 
و موتورسیکلت ها نیز سهم قابل توجهی از این رقم را تشکیل 
می دهند در صورتی که بخواهیم سالانه ۵۰۰ هزار خودرو را از 
رده خارج کنیم به ۴۴ سال زمان نیاز داریم به عبارت دیگر اگر 
اکنون تصمیم دولت این باشد که به هدف گذاری اسقاط ۵۰۰ 
هزار خودرو در سال برسد که بیشترین آمار آن با ۳۵۰ هزار 
خودروی اسقاطی در سال گذشته بوده است و امسال با این 
رقم فاصله زیادی داریم، چند دهه طول می کشد که به نقطه 

مطلوب برسیم.
از سوی دیگر نیاز خودرو در کشور نیز بالا است و آمار تولیدات 
و واردات اگر به دو میلیون دستگاه برسد، می‌تواند خواسته مردم 
را تأمین کند همچنین در صورتی که بخواهیم هر سال دو 
میلیون خودروی جدید به ناوگان در حال تردد در شهرها اضافه 
کنیم، سن خودروهای فرسوده نیز هر سال افزوده می شود، یک 

معضل بزرگ پیش روی مردم به ویژه دولت ها خواهد بود.
به نظر می رسد که نگاه دستگاه اجرایی به این صنعت قابل 
قبول نیست و در صورتی که مردم و دولت پای کار نیایند تا 
روند از رده خارج کردن خودروهای فرسوده را شتاب دهند، در 

سال های آینده با معضلات بیشتری روبه رو خواهیم شد.
اکنون طبق آماری که اعلام شده ۶۰ درصد آلایندگی به 
ویژه کلان شهرها از جمله تهران و اصفهان از تردد خودروها 
اگر  زیرا در شرایط کنونی  نیست  این رقم کمی  است که 
همین حجم از آلودگی کاهش پیدا کند، بسیاری از معضلات 
برطرف خواهند شد همچون این آمار که وزارت بهداشت و 
درمان منتشر می کند که سالانه ۵۷ هزار نفر بر اثر آلودگی 
هوا جان خود را از دست می دهند این عدد قابل توجهی است 

و مشکلات هزاران خانواده را نشان می دهد اما بخش بزرگ تر 
از این آمار کسانی هستند که دچار ناراحتی های تنفسی، ریوی، 
قلب و مغز و اعصاب می شوند که مشکلات درمانی را برای 
کشور ایجاد می کند و می تواند میلیاردها دلار سرمایه را از کشور 

برای واردات دارو از کشور خارج کند.
	Á این آمار نشان‌دهنده خسارت‌های سنگین

آلودگی ناشی از خودروهای فرسوده است.
بله، رقم خسارت ها بسیار بالا است که اگر به آن ها توجه نکنیم 
در اقتصاد، سلامت و درمان مردم تأثیر بسزایی خواهد داشت. 
باید توجه کنیم که وضعیت از رده خارج کردن خودروهای 
فرسوده مناسب نیست و با این شرایط راه به جایی نخواهیم 
برد بنابراین نیاز است که مجلس، دولت و مردم در این راستا 
همکاری کرده و یک حرکت جهادی انجام دهند تا برای 

سال های آینده مشکلات کمتری داشته باشیم.
	Á برای اسقاط چیست؟  ایراد چرخه کنونی 

حل مشکل مشوق‌های ناکافی برای دارندگان 
خودروهای فرسوده چه ساز و کاری باید ایجاد 

شود؟
کشورهای دنیا در زمینه خودروی فرسوده کارهای زیادی انجام 
داده اند از جمله اینکه خودروسازان را موظف می کنند که به ازای 
تولید هر خودرو، یک دستگاه وسیله نقلیه فرسوده را از چرخه 
حمل ونقل خارج کنند، در کشور ما نیز این قانون وجود دارد و در 
حال اجرا است که به ازای تولید هر چهار خودرو، یک دستگاه 
فرسوده اسقاط شود اما این وضعیت مربوط به زمانی است که 
شرایط مناسبی داشته باشیم در حالی که اگر بخواهیم ۵۰۰ 
هزار خودرو را از چرخه خارج کنیم لازم است که در قبال آن دو 

میلیون خودرو وارد کشور شود.
به این موضوع نیز توجه کنید که کلان شهرهایی همچون 

تهران و اصفهان این روزها به پارکینگ خودرو تبدیل شده اند 
و در صورتی که بخواهیم هر سال یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
خودرو به ظرفیت خیابان های شهرها اضافه کنیم، یعنی بتوانیم 
مطابق برنامه ۵۰۰ هزار خودروی فرسوده را از رده خارج کنیم 
باید یک میلیون و ۵۰۰ هزار خودرو به ناوگان کشور اضافه شود 
و این شرایط ترافیک کلان‌شهرها و جاده ها یا میزان مصرف 

بنزین را تشدید خواهد کرد.
	Á آیا خودروســازان داخلی ظرفیت تولید

ســالانه ۵۰۰ هزار دســتگاه خــودرو برای 
جایگزینی ناوگان فرسوده را دارند؟

تولید خودروسازان داخلی ناکافی نیست در واقع سرعت اسقاط 
و جایگزینی خودروهای فرسوده کند است به این دلیل که 
مالکان آن ها قشر ضعیف جامعه هستند که توان پرداخت مبلغ 
بالاتری برای خرید خودرو نو یا مدل بالاتر را ندارند بنابراین باید 
برای تشویق این افراد، تسهیلات یا مشوق هایی در نظر گرفته 
شود تا انگیزه جایگزینی و اسقاط خودروهای فرسوده در آنها 
ایجاد شود به عنوان مثال اکنون برای اسقاط یک موتورسیکلت 
فرسوده تنها ۸ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان پرداخت می‌شود، 
درحالی که خرید یک موتورسیکلت برقی جایگزین چند برابر 

این مبلغ هزینه دارد.
 درباره خودروهای سواری نیز بیشترین مبلغ خرید از سوی 
مراکز اسقاط حدود ۸۰ تا ۹۰ میلیون تومان است، اما این روزها 
حتی همین مبلغ نیز خریدار ندارد و ممکن است فروشنده در 

نهایت کمتر از ۷۰ میلیون تومان دریافت کند.
	Á آیا پیش‌بینی این مشوق‌ها و تسهیلات برای

دولت امکان‌پذیر است؟
به طور حتم این کار برای دولت فشار مالی خواهد داشت که از 
عهده دستگاه اجرایی خارج است البته این طرح ها در سال های 
گذشته ارائه شده است، ما هم طرح های متفاوتی را به دولت 
ارائه کردیم که بار زیادی برای دولت نداشته باشد اما خیلی 
استقبال و همراهی نبوده و نتوانسته زمینه جذب مالکان را 
فراهم کند. برآوردها حکایت از آن دارد که یک موتورسیکلت 
کاربراتوری که در کشور تردد می کند چهار برابر گاهی تا شش 
برای یک خودرو آلایندگی دارد این وسایل نقلیه در اختیار 
ضعیف ترین قشر جامعه هستند که از آن برای گذران زندگی 
استفاده می کنند به همین دلیل تبدیل به احسن موتورسیکلت یا 
حتی خودروی فرسوده برای آنها کار دشواری است. لازم است 
که مشوق هایی همچون وام های طولانی مدت با بهره های 
پایین برای این مالکان در نظر گرفته شود که جذابیت لازم 
را برای مشارکت در طرح های اسقاط برای آنها فراهم کند. 
به طور کلی این مشکل مهمی است که باید برای آن چاره 
اندیشی شود وگرنه در سال های آینده با مشکلات بیشتری در 

این زمینه روبه رو خواهیم شد.
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